
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 00169/2020 del 27/01/2020

N° DetSet 00026/2020 del 27/01/2020

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di gestione veicoli di

proprietà comunale – Gara SIMOG 7591432. Aggiudicazione lotto I.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00169/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00295-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 27/01/2020 al 11/02/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00169/2020 del 27/01/2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento che di seguito si riporta:

“Premesso che con determinazione DSG n.3312/2019 del 12/11/2019 è stato stabilito di procedere al rinnovo
della gara per l’affidamento dei servizi/forniture di gestione dei veicoli di proprietà comunale, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con l’utilizzo del MEPA, mediante
apposita RdO, invitando tutti gli operatori economici iscritti nelle rispettive categorie merceologiche di
riferimento, con l’esclusione degli operatori economici uscenti nonché di quelli che hanno eseguito forniture
per l’Ente nella procedura immediatamente precedente a quella del presente affidamento nella medesima
tipologia di appalto, nel rispetto del principio di rotazione;

Che i servizi in affidamento, della durata di 24 mesi, sono suddivisi nei seguenti lotti:

a)      Lotto I Servizi di manutenzione e riparazione autoveicoli, per l’importo complessivo di € 55.240,00,
oltre IVA – CIG 8093601AD3;

b)      Lotto II Fornitura pneumatici e relativi servizi di riparazione, per l’importo complessivo di €16.720,00,
oltre IVA – CIG 80936291F1; 

Che la scelta del contraente è effettuata con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95,
comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Che con procedura di RdO n.2450217 in data 19/11/2019 si è provveduto a pubblicare la gara sul Mepa,
invitando tutti gli operatori economici iscritti (n.2704), con esclusione di quelli uscenti, a presentare la
propria migliore offerta, entro le ore 12,00 del giorno 5.12.2019;

Visto il verbale di gara del 10/12/2019 dal quale si rileva che entro il termine sopra indicato è pervenuto sulla
piattaforma MEPA di Consip S.p.A. un solo plico presentato dal Consorzio Parts & Services per entrambi i lotti
di gara;

Visto il verbale n.2 del 14/1/2020 con cui è stata valutata, con esito positivo, l’ammissione alla gara del
consorzio concorrente;

Visto il verbale n.3 del 17/1/2020 di apertura delle offerte economiche da cui si rilevano i seguenti ribassi:

- per il LOTTO I: il ribasso percentuale unico del 2%, sul prezzo dei ricambi meccanici, elettrici, ecc. contenuti
nei listini ufficiali delle case costruttrici dei veicoli e, per i ricambi non originali ma di primo impianto,
sull'elenco prezzi del produttore.

- per il LOTTO II: il ribasso percentuale unico del 2%, da applicare sull’elenco prezzi base di fornitura dei
pneumatici stabiliti nell’ELABORATO A. 

Visto il verbale n.4 del 23/1/2020 nel quale si evidenzia che, relativamente al Lotto II, l’offerta presentata del
Consorzio Parts & Services, pari al 2%, non è in linea con i prezzi di mercato e, quindi, nell’esercizio della
facoltà indicata espressamente nel Disciplinare di gara ed ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. n.
50/2016, si propone di non procedere con l’aggiudicazione in quanto non vi sono elementi di convenienza
per l’Ente;

Che, di conseguenza, con lo stesso verbale è stata formulata la proposta di aggiudicazione del solo Lotto I;

Che sono in corso le verifiche in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dal Consorzio Parts
& Services e dalla Ditta Di Marzio Francesco, indicata quale consorziata esecutrice del servizio;     

Ritenuto, ai sensi e per gli effetti dell’art.33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., di dover   sottoporre
all’approvazione la proposta di aggiudicazione in favore del Consorzio Parts & Services  del Lotto I Servizi di
manutenzione e riparazione autoveicoli, per l’importo complessivo biennale di € 55.240,00, oltre IVA – CIG
8093601AD3, con un ribasso percentuale unico del 2%, sul prezzo dei ricambi meccanici, elettrici, ecc.
contenuti nei listini ufficiali delle case costruttrici dei veicoli e, per i ricambi non originali ma di primo
impianto, sull'elenco prezzi del produttore ed al costo orario omnicomprensivo di officina, stabilito in €30,00,
oltre IVA;

Si dà atto, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che l’efficacia dell’aggiudicazione è
subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti ex artt.80 e 83 del medesimo decreto
legislativo;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2021;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione”.



3DSG N° 00169/2020 del 27/01/2020

Matera, 24/1/2020                                            

                                                                                                                 IL RUP

                                                                                                          Angela Andrisani 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della
medesima;                                                               

Visti:

-   il D. Lgs. n.267/2000;

-   il D. Lgs. n.165/2001;

-   il D. Lgs. n.50/2016;

-   il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

 -di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

- di approvare i verbali n.1 del 10/12/2019, n.2 del 14/1/2020, n.3 del 17/1/2020 e n.4 del 23/1/2020 relativi
alla procedura negoziata in premessa specificata – RdO n.2450217;

- di approvare per l’effetto, ex art.33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione
relativa all’affidamento dei servizi di manutenzione e riparazione dei veicoli - Lotto I - CIG 8093601AD3, in
favore del Consorzio Parts & Services, per un importo complessivo di €55.240,00, oltre IVA, per la durata di
24 mesi, con un ribasso percentuale unico del 2%, sul prezzo dei ricambi meccanici, elettrici, ecc. contenuti
nei listini ufficiali delle case costruttrici dei veicoli e, per i ricambi non originali ma di primo impianto,
sull'elenco prezzi del produttore ed al costo orario omnicomprensivo di officina, stabilito in €30,00, oltre IVA;

- di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di
partecipazione alla gara;

- di non procedere, ai sensi dell’art.95, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., all’aggiudicazione della
gara di cui al Lotto II Fornitura pneumatici e relativi servizi di riparazione CIG 80936291F1, in quanto l’offerta
presentata dal medesimo consorzio non risulta conveniente per l’Ente;

-        di modificare la prenotazione di spesa assunta con determinazione DSG n.1379/2019 del 23/4/2019 nel
senso che la spesa graverà sui rispettivi capitoli dei bilanci 2020, 2021 e 2022; 

-        di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario P.O. Provveditorato, rag. Angela
Andrisani.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6
bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021.

                                                                                                           IL DIRIGENTE

                                                                                           Dr.ssa Delia Maria Tommaselli

AA/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


